

Số: /KH-UBND

Minh Sơn, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy
trên địa bàn xã Minh Sơn năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 15/3/2023 của Ủy ban nhân dân (UBND) huyện về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, UBND xã Minh Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã năm 2023, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý người sử dụng, người nghiện ma túy nhằm kiểm chế gia tăng người sử dụng, người nghiện ma túy mới; nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; giải quyết việc làm và các vấn đề xã hội sau cai nghiện ma túy; phòng, chống tái nghiện, tạo chuyển biến tích cực trong công tác phòng, chống ma túy nói chung, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy nói riêng trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp phát huy vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp tổ chức thực hiện; phát huy vai trò người đứng đầu, sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, bám sát chỉ đạo và quy định tại Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn để thực hiện đồng bộ các giải pháp cai nghiện và quản lý sau cai nghiện một cách hiệu quả, kiểm chế gia tăng người nghiện mới, đẩy lùi tệ nạn ma túy, góp phần giữ ổn định chính trị và an ninh trật tự trên địa bàn xã.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Mục tiêu

Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân; nâng cao nhận thức, hiệu quả phòng ngừa nghiện ma túy, quản lý việc sử dụng trái phép chất ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy nhằm giảm tác hại của việc sử dụng ma túy, nghiện ma túy, kiểm chế sự gia tăng số người nghiện mới, góp phần nâng cao sức khỏe Nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

2. Chỉ tiêu cụ thể

- 100% người dân được tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về ma túy, nghiện ma túy với các hình thức, thời lượng và nội dung phù hợp.

- Rà soát lập hồ sơ quản lý số người sử dụng trái phép chất ma túy. Tỷ lệ người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý, có khoảng 80% số người nghiện ma túy được tiếp cận các dịch vụ tư vấn, điều trị, cai nghiện ma túy, được tiếp cận, cung cấp dịch vụ tư vấn, hỗ trợ phòng ngừa nghiện ma túy.

- Tỷ lệ người nghiện ma túy tham gia cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, cơ sở cai nghiện ma túy trong tổng số người nghiện được cai nghiện đạt khoảng 40%.

- Trên 80% cán bộ làm công tác quản lý nhà nước, cán bộ trực tiếp làm công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện được tập huấn, đào tạo, nâng cao năng lực.

- Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin vào việc tư vấn cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy; quản lý người cai nghiện ma túy, người sau cai nghiện ma túy; đào tạo trực tuyến; báo cáo trực tuyến; cung cấp dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy góp phần phát triển, hoàn thiện Chính phủ điện tử.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và quản lý nhà nước về công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy.

Phối hợp với các ngành đoàn thể các thôn và Công an xã, thực hiện có hiệu quả Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 về quy định chi tiết một số điều của Luật phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

Hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc với các ngành đoàn thể các thôn thực hiện nghiêm túc Hướng dẫn số 213/HD-SLĐTBXH ngày 14/02/2023 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội và Công văn số 213/LĐTBXH-DT ngày 17/02/2023 của phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc huyện về thực hiện ghi sổ ban đầu và báo cáo định kỳ về cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn xã.

2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến; tư vấn, giáo dục về phòng ngừa nghiện ma túy để nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến giáo dục các quy định của pháp luật về cai nghiện, quản lý sau cai, phòng, chống và kiểm soát ma túy với nhiều nội

dung phong phú, hình thức đa dạng; chú trọng tuyên truyền có chiều sâu và trực tiếp thông qua hoạt động của các cơ quan, đơn vị ban, ngành, đoàn thể các cấp, các tổ chức xã hội.

- Chú trọng tuyên truyền tại địa bàn đông dân cư, trong các trường học, cơ quan, doanh nghiệp. Phối hợp giữa gia đình có người nghiện, các cơ quan, đoàn thể trong công tác vận động người nghiện tự nguyện đi cai nghiện, giúp đỡ quản lý người sau cai nghiện ma túy, giảm tỷ lệ tái nghiện. Tiếp tục thực hiện các nội dung phối hợp truyền thông phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm.

3. Thực hiện các biện pháp cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy

- Hỗ trợ, hướng dẫn công tác cai nghiện ma túy và công tác quản lý sau cai nghiện ma túy tại xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người nghiện ma túy tại cộng đồng, tham gia điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone tại các cơ sở điều trị trên địa bàn xã.

4. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy” trên địa bàn xã.

5. Triển khai ứng dụng nền tảng công nghệ số vào việc tư vấn cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy; quản lý người cai nghiện ma túy, người sau cai nghiện ma túy; cung cấp dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy góp phần phát triển, hoàn thiện Chính phủ điện tử.

6. Thực hiện kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện

Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội, các đơn vị theo chức năng nhiệm vụ, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy để điều chỉnh nội dung, biện pháp phù hợp nhằm không ngừng nâng cao kết quả, hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán ngân sách năm 2023 của các cơ quan, đơn vị theo phân cấp quản lý ngân sách Nhà nước hiện hành và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VHXXH

Tham mưu cho UBND xã:

- Xây dựng, thực hiện kế hoạch và phối hợp với các ngành liên quan, tổ chức thực hiện theo Kế hoạch.

+ Thực hiện tốt các biện pháp quản lý đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy.

+ Triển khai các biện pháp cai nghiện ma túy phù hợp với địa bàn xã .

- Tham gia tập huấn nghiệp vụ do phòng Lao động, thương binh, xã hội – Dân tộc tổ chức.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, các đơn vị tham mưu UBND xã xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy” trên địa bàn xã.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo phòng Lao động, thương binh, xã hội – Dân tộc

- Báo cáo đánh giá việc thực hiện kế hoạch trên địa bàn xã (*có số liệu cụ thể*), phản ánh những khó khăn hạn chế, nguyên nhân các chỉ tiêu, mục tiêu chưa đạt và đề xuất các nội dung hoạt động về UBND huyện (*qua phòng Lao động Thương binh Xã hội – Dân tộc huyện*) **trước ngày 10/12/2023**).

2. MTTQ xã và các ngành đoàn thể xã.

Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, hội viên và quần chúng Nhân dân trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tuyên truyền, vận động người nghiện và gia đình có người nghiện ma túy tự nguyện đi cai nghiện; phân công hội viên, đoàn viên của tổ chức thành viên trong việc cảm hóa, giáo dục, tư vấn các đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, nghiện ma túy tại cộng đồng; phối hợp với các cơ quan chức năng giúp đỡ, hỗ trợ giúp đỡ người sau cai nghiện ma túy được tiếp cận các dịch vụ xã hội, dạy nghề, vay vốn, tạo công ăn việc làm để tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống, phòng, chống tái nghiện

3. Kế toán – tài chính xã

Phối hợp tham mưu UBND xã phân bổ kinh phí để triển khai thực hiện công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy hàng năm theo quy định.

4. Công an xã

- Phối hợp với UBND xã, triển khai thực hiện hiệu quả công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy; người nghiện ma túy; phối hợp với các đơn vị liên quan đưa đi cai nghiện ma túy bắt buộc bảo trong khả năng tiếp nhận của Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn làm tốt công tác lập hồ sơ đưa người nghiện ma túy đi cai nghiện bắt buộc, cai nghiện tự nguyện tại các cơ sở cai nghiện và cai nghiện tại gia đình, cộng đồng, xử lý kịp thời các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự xảy ra tại các điểm xác định tình trạng nghiện ma túy.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành thực hiện hỗ trợ người sau cai nghiện được tham gia các dịch vụ xã hội như dạy nghề, vay vốn, giải quyết việc làm phòng chống tái nghiện.

- Phối hợp chặt chẽ với UBND xã và các ngành đoàn thể các đơn vị liên quan quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn xã.

- Phối hợp với trạm Y tế thường xuyên rà soát, thống kê, theo dõi trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch Cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn xã Minh Sơn năm 2023./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ, TB, XH-DT huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Công an xã;
- Công chức tài chính-kế toán xã;
- Ủy ban MTTQ và các ngành đoàn thể xã;
- Trưởng thôn;
- Lưu: VP, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lý Quốc Việt